امن عالم اور ہمسایہ ریاستوں کے معاملات میں عدم مداخلت اسلامی ریاست مملکت اور خصوصاً بنوعباس کی واضح خارجہ پالیسی اور اس کا ایک نمایاں مقصد نظر آتا ہے۔

دولتِ فاطمیہ

۲۹۷ھ تا ۶۷۷ھ/۹۰۹ء سے ۱۱۷۱ء بلا مغرب (افریقہ) میں صیقلہ (سلسلی) میں اور مصر میں فاطمی حکومت قائم رہی یعنی قمری تقویم کے حساب سے ۲۷۰ سال اور شمسی کیلنڈر کے حساب سے ۲۶۲ سال تک فاطمی خاندان کے فرماں رواؤں کو ڈھائی سو سال سے زیادہ اور پونے تین سو سال سے کم مدت تک حکومت کرنے کا موقع ملا۔